Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, выделенных МАДОУ «Цветик-семицветик» на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2021 год и истекший период 2022 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.6 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2022 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: 
- Управление образования Администрации города Когалыма;
- МАДОУ «Цветик-семицветик».
Общий объем бюджетных средств, охваченных проверкой составил – 297 121 928,87 рублей, в том числе:
- 283 290 942,99 рублей - расходы в рамках средств субсидии на выполнение муниципального задания;
- 13 830 985,88 рублей - расходы в рамках средств субсидий на иные цели.
В деятельности МАДОУ «Цветик-семицветик» выявлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение ч.1 ст.12 Закона №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» заседания наблюдательного совета Учреждения проводились в нарушение установленной периодичности.
2. В нарушение Закона №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» устав Учреждения не соответствует требованиям отдельных нормативных документов.
3. В нарушение пункта 46 Приказа 186н, постановления №1367 планы финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ «Цветик-семицветик» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, и на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждены в нарушение установленных сроков.
4. В нарушение пункта 4.2 Порядка №3832 Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2021 год и на 2022 год заключены в нарушение установленных сроков.
5. В нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, части 3 статьи 4 Закона №174-ФЗ, абзаца 3 пункта 6 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка №3832 необоснованно произведены расходы на обеспечение платной деятельности за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в части расходов на коммунальные услуги.
6. В нарушение пункта 2.8 Порядка муниципальное задание на 2022 год размещено на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети интернет www.bus.gov.ru в нарушении установленного срока.
7. В нарушение части 5.3 статьи 3 Закона №223-ФЗ Учреждением не соблюдаются сроки оплаты при заключении договоров на закупку товаров, работ, услуг.
8. Нарушение Учреждением условий договоров, что привело к авансированию поставки товара.
9. Нарушение Учреждением расчетной дисциплины по заключенным договорам, что привело к уплате пени за ненадлежащее исполнение договорных обязательств в части сроков оплаты по ним.
10. В нарушение п.5 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ в отдельных договорах за 2021 год не определено обязательное условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с настоящим Кодексом получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
11. Приложение 2 к Положению №72 содержит должность работника «Сторож (вахтер)», выведенную из штатной численности Учреждения начиная с 01.09.2020 года.
12. В рамках контрольного мероприятия по авансовым отчетам установлены нарушения требований Положения №495-ГД, в части:
- компенсации расходов стоимости проезда к месту использования отпуска, при приобретении работником билета, оформленного в бездокументальной форме (электронный билет), отсутствуют документы подтверждение проведенной операции по оплате кредитным учреждением;
- компенсации стоимости дополнительных услуг за выбор места в салоне, услуг нотификации, услуг онлайн-регистрации;
- представления авансового отчета в нарушение установленного трехдневного срока;
- компенсации проезда более чем по двум промежуточным пунктам следования.
13. В нарушение ч.12 ст.4 Закона №223-ФЗ протоколы, составляемые в ходе закупки, размещены в единой информационной системе, без подписей 
(без всех подписей) членов комиссии.
14. В нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации учетная политика составлена без учета отдельных нормативных документов, а также имеются ссылки на утратившие силу нормативные документы.
15. В нарушение статьи 19 Закона №402-ФЗ, пункта 2.17 Учетной политики в 2021 году внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни Учреждением не проводился.
16. В нарушение пункта 56 Инструкции №33н в пояснительной записке к балансу Учреждения отсутствует установленная обязательная информация.
17. [bookmark: _GoBack]В нарушение п.3.2. приложения 5 решения Думы города Когалыма №16-ГД несвоевременно предоставлены сведения в КУМИ Администрации города Когалыма для внесения в реестр муниципального имущества по 3 объектам на общую сумму 709 800,00 рублей.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем, находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города и исполняющему обязанности главы города Когалым.
